
414ª feira | 21/Dez/2022 - Edição nº 11318

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE 
CAMPUS DE CASCAVEL – CONCORRÊNCIA Nº192/2022 
Processo nº64.515/2022 –O diretor geral no uso de suas atribuições, torna 
público o Resultado da Concorrência 192/2022, com o objeto: 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO PARA A REFORMA DOS 
BANHEIROS E DO PRÉDIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA 
UNIOESTE (CAMPUS DE CASCAVEL). Homologa-se o Resultado e 
Adjudica em favor da empresa: J TURCATTO CONSTRUÇÕES EIRELI, 
CNPJ: 13.027.589/0001-53, valor total de R$ 567.952,20 (quinhentos e 
sessenta e sete mil e novecentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos); 
inclusa todas as despesas e custos. Cascavel, 20 de dezembro de 2022. 

 

 
 138502/2022

 
 

UNIOESTE, CAMPUS DE CASCAVEL – CONCORRÊNCIA 192/2022 
CONTRATO 87/2022 – GMS 6921/2022 – PROCESSO 64515/2022. 
Contratante: Universidade Estadual do Oeste Do Paraná – UNIOESTE, 
Campus de Cascavel, CNPJ: 78.680.337/0002-65. Contratada: J. TURCATTO 
CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ: 13.027.589/0001-63. Objeto: 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO PARA A REFORMA DOS 
BANHEIROS E DO PRÉDIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA 
UNIOESTE (CAMPUS DE CASCAVEL). No valor máximo total de 
R$ 567.952,20 (quinhentos e sessenta e sete mil e novecentos e cinquenta e 
dois reais e vinte centavos). Cascavel, 20 de dezembro de 2022. 

  138627/2022

Dispensa de Licitação 271/2022 – Artigo 34, inciso IV – HUOP – 
Complemento da Dispensa de Licitação. Contratada: Protecno Comercio de 
Materias Hosp Ltda, no valor total de R$ 1.300,00. Dispensa de Licitação 
366/2022 – Artigo 34, inciso IV. - HUOP – Objeto: Placa bloqueada de úmero 
proximal. Contratada: Protecno Comercio de Materias Hosp Ltda, no valor total 
de R$ 1.000,00. Lei Estadual n.º 15.608/2007, artigo 34, inciso IV. Cascavel, 
20/12/2022. Rafael Muniz de Oliveira – Ordenador de Despesas HUOP.  

  138378/2022

Empresas Públicas 

TECPAR

 
 
 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ – TECPAR 
Extrato: Acordo de Cooperação Técnica entre o Instituto de Tecnologia do Paraná 
(Tecpar) e a FG Brasil Ltda (Aura Pharma). 
Objeto: Transferência e internacionalização de tecnologia e/ou P&D para a 
fabricação e comercialização de produto(s)/medicamento(s) à base de Cannabis. 
Data assinatura: 16/12/2022 
Jorge Augusto Callado Afonso – Tecpar 
Fernando Lacarda Andre - Aura Pharma 
 
INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ – TECPAR 
Extrato: Acordo de Cooperação Técnica entre o Instituto de Tecnologia do Paraná 
(Tecpar) e a Florelar Brasil Importadora e Comércio de Medicamentos Ltda 
(PUCMed). 
Objeto: Transferência e internacionalização de tecnologia e/ou P&D para a 
fabricação e comercialização de produto(s)/medicamento(s) à base de Cannabis. 
Data assinatura: 16/12/2022 
Jorge Augusto Callado Afonso – Tecpar  
Oscar Alfonso Cardozo Ferretjans – PUCMed 
 
INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ – TECPAR 
Extrato: Acordo de Cooperação Técnica entre o Instituto de Tecnologia do Paraná 
(Tecpar) e a Verdemed Farmacêutica Ltda. 
Objeto: Transferência e internacionalização de tecnologia e/ou P&D para a 
fabricação e comercialização de produto(s)/medicamento(s) à base de Cannabis. 
Data assinatura: 16/12/2022 
Jorge Augusto Callado Afonso – Tecpar  
Werner Buff Neto - Verdemed 

 
 
 

 137997/2022

Serviço Social Autônomo 

E-Paraná Comunicação

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO SOCIAL E DA CULTURA
SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO E-PARANÁ COMUNICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2022 E-PR 

TERMO DA DISPENSA Nº 31/2022 E-PR
Processo nº 19.832.365-9 

Na Origem nº CONTRATO DE LICENÇA DE USO DO SOFTWARE Domínio
“WEB” Nº 370230, Código verificador: 27-7C-40-B9“CONTÁBIL EMPRESARI-
AL” nº 370.228 Código verificador: 54-32-B7-6B e “PORTAL DO EMPREGA-
DO” nº 370.232 Código verificador: 73-4E-A4-8A, todos CL 10.1
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO NA NUVEM DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO PARA FORNECIMENTO E GESTÃO DOS MÓDU-
LOS DE SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO DE BANCO DE
DADOS DE RECURSOS HUMANOS DA E-PARANÁ COMUNICAÇÃO.
CONTRATANTE: E-PARANÁ COMUNICAÇÃO, pessoa jurídica de direito
privado, sediado na Rua Júlio Perneta, nº 695 – Canal da Música, no bairro
das Mercês, em Curitiba PR, inscrita no CNPJ nº 20.184.969/0001-77. CON-

TRATADA:  THOMSON REUTERS BRASIL CONTEÚDO E TECNOLO-
GIA LTDA., estabelecida à Avenida Centenário, n.º 7405, bairro Nossa Senho-
ra da Salete, na cidade de Criciúma/SC, inscrita no CNPJ n.º 00.910.509/0013-
05. Valor total: R$ 16.433,88 (dezesseis mil, quatrocentos e trinta e três reais

e oitenta e oito centavos), Parcelado mensalmente. Execução: empreitada por
preço unitário.  Vigência: 12 (doze) meses,  a contar da data  de publicação.
Fundamento Legal: DISPENSA Nº 31/2022, pelo inciso II do art. 75 da lei nº
14.133/2021 c/c arts. 158 e 159 §1º do Decreto Estadual nº 10.086/2022 e pe-
las cláusulas expressas no contrato. Curitiba, 16 de dezembro de 2022.

Margot Teixeira Farias

Diretora Presidente (EPR)
Fabiane Melo Honorato

P/P Representante Legal (Thomson)

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO SOCIAL E DA CULTURA
SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO E-PARANÁ COMUNICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2022 E-PR 

TERMO DA DISPENSA Nº 31/2022 E-PR
Processo nº 19.832.365-9 

Na Origem nº CONTRATO DE LICENÇA DE USO DO SOFTWARE Domínio
“WEB” Nº 370230, Código verificador: 27-7C-40-B9“CONTÁBIL EMPRESARI-
AL” nº 370.228 Código verificador: 54-32-B7-6B e “PORTAL DO EMPREGA-
DO” nº 370.232 Código verificador: 73-4E-A4-8A, todos CL 10.1
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO NA NUVEM DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO PARA FORNECIMENTO E GESTÃO DOS MÓDU-
LOS DE SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO DE BANCO DE
DADOS DE RECURSOS HUMANOS DA E-PARANÁ COMUNICAÇÃO.
CONTRATANTE: E-PARANÁ COMUNICAÇÃO, pessoa jurídica de direito
privado, sediado na Rua Júlio Perneta, nº 695 – Canal da Música, no bairro
das Mercês, em Curitiba PR, inscrita no CNPJ nº 20.184.969/0001-77. CON-

TRATADA:  THOMSON REUTERS BRASIL CONTEÚDO E TECNOLO-
GIA LTDA., estabelecida à Avenida Centenário, n.º 7405, bairro Nossa Senho-
ra da Salete, na cidade de Criciúma/SC, inscrita no CNPJ n.º 00.910.509/0013-
05. Valor total: R$ 16.433,88 (dezesseis mil, quatrocentos e trinta e três reais

e oitenta e oito centavos), Parcelado mensalmente. Execução: empreitada por
preço unitário.  Vigência: 12 (doze) meses,  a contar da data  de publicação.
Fundamento Legal: DISPENSA Nº 31/2022, pelo inciso II do art. 75 da lei nº
14.133/2021 c/c arts. 158 e 159 §1º do Decreto Estadual nº 10.086/2022 e pe-
las cláusulas expressas no contrato. Curitiba, 16 de dezembro de 2022.

Margot Teixeira Farias

Diretora Presidente (EPR)
Fabiane Melo Honorato

P/P Representante Legal (Thomson)

138382/2022

PALCO PARANÁ

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ 
AVISO 

 
O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO 
PALCOPARANÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Decreto Estadual nº 11.907/2018, INFORMA 
 
Art. 1º A atualização do regulamento para a concessão de diárias e 
procedimentos de reembolso de despesas com deslocamento de 
empregados do PALCOPARANÁ, conforme os parâmetros dispostos 
no Decreto Estadual nº 12.736/2022, bem como a sua disponibilização 
no site do PalcoParaná. 
 
Art. 2º A revogação do regulamento anterior. 
 

Curitiba, data da assinatura eletrônica. 
 

ANDREI JOSÉ MUCELINI 
Diretor-Presidente 

Decreto nº 11.953/2022 
 138545/2022

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE EDITAL DE 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022 
 

O Diretor-Presidente do PalcoParaná, no uso de suas respectivas 
atribuições legais conferidas pelo Decreto nº 11.907/2018, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º HOMOLOGAR com fulcro no art. 13, inciso VIII, do Decreto 
Estadual nº 10.086/2022, o resultado anunciado pelo Pregoeiro, Sr. 
José Apoloni Filho, designado pela Resolução Conjunta nº 02/2022, 
no Pregão Eletrônico nº 05/2022, tendo como vencedora a empresa 
Merenda Mais de São José Alimentos Ltda., cadastrada no CNPJ nº 
28.367.239/0001-13. 
Art. 2º ADJUDICAR, com fulcro no art. 71, inciso IV da Lei 
14.133/2022, e art. 7º do Decreto Estadual nº 10.086/2022, o objeto do 
processo licitatório à Empresa Merenda Mais de São José Alimentos 
Ltda., cadastrada no CNPJ nº 28.367.239/0001-13. 
 
 

Curitiba, 20 de dezembro de 2022. 
 

Andrei José Mucelini 
Diretor-Presidente 

  138474/2022

CÓDIGO LOCALIZADOR:
874694122

Documento emitido em 21/12/2022 08:29:54.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11318 | 21/12/2022 | PÁG. 41

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


